2022, em razão da cobrança pela Agência Nacional de Transportes Terrestres 

(ANTT) da taxa de fiscalização que era estabelecida no § 3º do art. 77 da Lei nº 

10.223, de 5 de junho de 2001, que previa, para o transporte rodoviário coletivo 

interestadual e internacional de passageiros, a taxa de fiscalização de R$ 

1.800,00 (mil e oitocentos reais) por ano e por ônibus registrado pela empresa 

detentora de autorização ou permissão outorgada pela ANTT. 

Referida taxa foi incluída na legislação pela Lei nº 12.996, de 

18 de junho de 2014, e posteriormente revogada pela Lei nº 14.298, de 5 de 

janeiro de 2022. Dessa forma, o valor devido pelas empresas à ANTT referente 

ao período de oito anos de vigência da taxa supera os R$17.000,00 (dezessete 

mil reais) por cada ônibus registrado na Agência, em valores atualizados. 

Simples consulta nas informações contidas no sítio eletrônico 

da ANTT permitem verificar que a imensa maioria das empresas realmente 

estão com os valores devidos referentes a essa taxa de fiscalização em aberto,